重庆市学位委员会办公室

关于举办“中国研究生创新实践系列大赛”

宣讲活动的通知

各研究生培养单位（含在渝军队院校）：

“中国研究生创新实践系列大赛”（以下简称系列大赛）是目

前唯一专门面向在校研究生的全国性赛事。系列大赛以提高研究

生创新实践能力为核心，以国家战略需求为导向，以行业企业参

与为支撑。创办8年来，吸引了逾500所研究生培养单位的超过60

万在校研究生的广泛参与，也得到了政府以及企业、行业的大力

支持，形成了良好的社会声誉和广泛的影响力。教育部 国家发

展改革委 财政部《关于加快新时代研究生教育改革发展的意

见》（教研﹝2020﹞9号，以下简称《意见》）明确提出，鼓励办好

研究生创新实践大赛。

为落实《意见》精神，2021年系列大赛围绕国家战略需求

设置十项主题赛事，现赛事报名工作已正式启动。为了使更多的

研究生培养单位和研究生了解并参与系列大赛，中国学位与研究

生教育学会组织并邀请了全国知名专家进行系列大赛分片区集中

宣传推介活动。为使活动顺利开展并取得预期效果，现将面向我

市开展的宣讲活动有关事宜通知如下：

一、宣讲活动时间

2021年6月1日（星期二）14:30--16:30

二、宣讲活动地点

主会场设在重庆大学A区国际会议厅306室，各研究生培养单

位设分会场。

三、宣讲参加人员

（一）主会场

各研究生培养单位负责研究生培养工作的负责人、研究生代

表（各培养单位限5人）

（二）分会场

各研究生培养单位负责人、相关院系负责人及创新实践系列

大赛指导教师、相关专业研究生

四、宣讲活动内容

（一）系列大赛发展历史、运行机制、政府认可支持等相关

情况以及各主题赛事设置宗旨、参赛方式、赛题解读、奖项设

置、时间安排等事项。

（二）2021年系列大赛十大主题赛事： 1.智慧城市技术与创

意设计大赛；2.未来飞行器创新大赛；3.数学建模竞赛；4.电子设

计竞赛；5.创“芯”大赛；6.人工智能创新大赛；7.机器人创新设计大

赛；8.能源装备创新设计大赛；9.公共管理案例大赛；10.乡村振兴

科技强农+创新实践大赛。

五、其他事项及要求

（一）请各研究生培养单位积极组织师生参加宣讲活动，指

定专人负责本次活动组织和协调。

（二）此次宣讲活动采用腾讯会议在线直播，使用会议号

338512692加入会议，各分会场研究生培养单位于5月31日（星期

一）10:30-11:00进行系统调试，并做好分会场的组织工作。

（三）赴重庆大学主会场参加宣讲活动的研究生培养单位领

队加入“系列大赛宣讲（重庆站）”QQ：679607244，于5月30日

（星期天）18点前提交相关参会信息，以便重庆大学进校备案和

安排有关会务工作。（重庆大学研究生院联系人：李薛玲；联系

电话： 65106240，13452968219）

重庆市学位委员会办公室

2021 年 5 月 26 日

关于举办“中国研究生创新实践系列大赛”成都宣讲

会议的通知

各研究生培养单位：

 “中国研究生创新实践系列大赛”（以下简称系列大

赛）是目前唯一专门面向在校研究生的全国性赛事。系列大

赛以提高研究生创新实践能力为核心，以国家战略需求为导

向，以行业企业参与为支撑，创办8年来，吸引了逾500所研

究生培养单位的超过60万在校研究生的广泛参与，也得到了

政府以及企业、行业的大力支持，形成了良好的社会声誉和

广泛的影响力。教育部 国家发展改革委 财政部《关于加快

新时代研究生教育改革发展的意见》（教研【2020】9号，

以下简称《意见》）明确提出，鼓励办好研究生创新实践大

赛。

为落实《意见》精神，2021年系列大赛围绕国家战略需

求设置十项主题赛事，现赛事报名工作已正式启动。为了使

更多的研究生培养单位和研究生了解并参与系列大赛，中国

学位与研究生教育学会正组织系列大赛分片区集中宣传推

介活动。为使活动顺利开展并取得预期效果，现将面向我省

开展的宣讲活动有关事宜通知如下：

一、宣讲主要内容

系列大赛发展历史、运行机制、政府认可支持等相关情

况以及各主题赛事设置宗旨、参赛方式、赛题解读、奖项设

置、时间安排等事项。

2021 年系列大赛十大主题赛事详情见大赛官网

（http://cpipc.acge.org.cn）。本次宣讲的主题赛事如下：

1.智慧城市技术与创意设计大赛

2.未来飞行器创新大赛

3.数学建模竞赛

4.电子设计竞赛

5.人工智能创新大赛

6.机器人创新设计大赛

7.能源装备创新设计大赛

二、宣讲对象

1.各研究生培养单位研究生主管部门负责人；

2.相关院系负责人及创新实践系列大赛指导教师；

3.相关专业研究生。

三、宣讲时间及形式

1.宣讲时间：2021 年6月2日(周三)14：30-16：30；

2.宣讲地点和形式：

（1）主会场：西南交通大学综合楼148会议室设现场主

会场。因场地有限，各培养单位限报3—5人参加线下主会场

宣讲。需要参加的单位，请在2021年5月28日17:00前将参会

回执发送至邮箱yjsk@swjtu.cn。

（2）分会场：各研究生培养单位既可组织师生到主会

http://cpipc.acge.org.cn/
mailto:请各高校在2021年5月28日17:00前将参会回执发送至邮箱yjsk@swjtu.cn。因场地有限，各培养单位限报5

场参加现场宣讲活动，也可在本校组织分会场通过线上集中

收看宣讲实况。具体方式为：使用学堂在线“雨课堂”进行

线上直播，在线直播网址为：

四、其它事宜

1.联系方式:

1)请各高校指定专人负责本次活动组织和协调，并请提

前加入成都宣讲QQ群720326223。会议不提供住宿、餐饮。

2）会务协办方电话：028-66366858、66367817。

2.主会场地址：四川省成都市郫都区犀浦镇校园路 999

号西南交通大学犀浦校区综合楼 148

交通方式：地铁 6号线或有轨电车蓉 2号线到学校西门，

步行 15分钟即到。

自驾：四环（绕城高速）蜀源立交——沙西线交大东门

进入。

3.防疫防控要求：近 14 天内未去过国内中高风险区的

人员，请持身份证，佩戴口罩，提供天府健康码绿码方可进

校。

四川省学位与研究生教育学会

2021 年 5 月 27 日

附件：现场参会报名回执

                  （研究生培养单位）现场参会回执

共    人，需入校的车牌号为：

序号 姓名 职务 身份证号 电话 备注

1     带队老师

2

3

	重庆1
	成都2
	西安3
	南京4